Vers. 17. Et — omnia. Servum Patris dicit se ipsum, eo quod servi formam adcepit; non tamen simpliciter servum, sed cum articulo, servum illum, qui secundum humanitatem ad Iudeos missus est, ut eos ad prædictam fruitionem vocaret per Evangelium.

Vers. 18. Et — omnes. Ἄπο μιᾶς, ab una, puta, pactione vel fœdere: hoc est, in unum et communiter (nos simul vertimus).

Vers. 18. Primus — Vers. 20. venire. Diversæ excusationes nihil aliud indicant, quam varios animi morbos et affectiones, propter quas dicta fratione privati sunt; nam hic quidem ista detentus, alter autem illa, tertius vero alia, Evangelium repulerunt (q), per quod hanc oportebat assequi fruitionem, tanquam propositis et electionibus suis contrarium. Et hic ἐρωτᾷ, non interrogatio significat, sed obsecro.

† Nonnulli vero agrum quidem dicunt, studium possessionum; juga boum autem, strenuitatem D corporalem; mulierem vero, propensionem ad voluptates,

Vers. 21. Et — hæc. Hæc dixit, non quod pa-

Variæ lectiones et notæ.

(58) Ita codex A etiam in textu.

(59) Tὴν ἀπόλαυσιν.

(60) Nec hoc mei codices agnoscunt. Similia habet Theophil. p. 436. A.

(p) Quam — nesiat. Redde: Sine discrimine autem cœnam eam nunc appellavit. Nam ut mox docet. alibi vocabit prandium Ergo ἀδιαφόρως usus est vocabulo δεῖπνου et ἄριστου. Forte, quia reddit,

(61) Παράσκευο. B.

(62) Interpres hic quedam omisit.

(63) Hæc uterque in margine. Hentonius non habet.

quod finem nesciat. invenit ἀδιαφόρον.

(q) Repulerunt. Magis perspicuum erit, si repulerunt ponatur post fruitionem.

ter recusationem illorum ignoraret, sed propter parabolæ consequentiam: moris enim iis est, qui ad vocandum aliquos emissi sunt, reverti ac renuntiare de illis.

Vers. 21. *Tunc — huc.* Qui recusaverunt, erant pontifices et Scribæ ac Pharisæi, et quique honoratores populi: hi vero, qui loco illorum introducti sunt, communes et abjecti ac plebeii; qui judicantur a prioribus pauperes ac debiles, claudi et cœci, utpote incompositi et indocti, qui potius Christo docenti obedierunt. Vel etiam de iis qui sensibilibus hujusmodi affectionibus erant obnoxii intellige: qui ab eis liberati, per fidem introductory sunt ad dictam fruitionem.

†† Pater igitur misit Filium, Filius vero apostolos. Dixit enim: *Sicuti me misisti in mundum, ego etiam eos misi in mundum*⁶⁴.

Vers. 22. *Et ait — est.* Humanus ac benignus sermo est, suggestens etiam de gentibus.

Vers. 23. *Dixilique — intrare.* Viæ sunt habitationes gentium, utpote non munitæ lege ac divina custodia, seu visitatione, sicut habitatio Judæorum; vel tanquam a dæmonibus conculcatæ. Similiter et sepes, tanquam peccatorum spinis stipatae; vel tanquam circuitum igne dignum habentes.